
1

PESTE 30 DE ANI DE CALITATE DOVEDITĂ ÎN EDUCAȚIE!

CATALOGUL PROFESORILOR DIN CANCELARIA CORINT

Î N VĂȚĂ M Â N T U L  P R I M A R

OFERTA PENTRU CLASA I
ORICARE DOUĂ TITLURI + PENAR CADOU 

OFERTA PENTRU CLASA a II-a
ORICARE DOUĂ TITLURI + PENAR CADOU 

OFERTA PENTRU CLASA a III-a
ORICARE DOUĂ TITLURI + PENAR CADOU 

OFERTA PENTRU CLASA a IV-a
ORICARE DOUĂ TITLURI + PENAR CADOU 

OFERTA PENTRU CLASA PREGĂTITOARE
Pachet Povești încântătoare
(3 caiete) + Suport Digital + 

Oferta este valabilă până la data de 31 decembrie 2025, în limita stocului disponibil.  
Cărțile pot fi achiziționate și din platforma SEAP/SICAP cu termen de plată în maximum 30 de zile.
Transportul se realizează prin curierat (16.90 lei) și este gratuit la comenzi de minimum 200 de lei.

Comenzile se livrează în maximum 3 zile și pot fi făcute la numerele de telefon 0371.511.079, 
0371.511.062, 0787.399.514 sau pe adresa de email scoli@edituracorint.ro.

* Oferta este valabilă în limita stocului disponibil, iar imaginile sunt cu titlu de prezentare.

CAIET DE LECTURĂ
pentru clasa a IV-a

Citesc și exersez cu prietenii mei, țestoasa Titi și cameleonul Lola

Irina-Roxana Georgescu
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ISBN: 978-606-088-935-9

www.edituracorint.ro

ISBN: 978-630-361-008-5

www.edituracorint.ro

CAIET DE LECTURĂ
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Integrând exerciții de înțelegere a diverselor tipuri de texte, alături de cele referitoare 
la fonetică, vocabular, scriere corectă ori de identificare a unor părți de vorbire, necesare 
atât pentru aprofundarea noțiunilor predate la clasă, cât și pentru dezvoltarea abilității 
de redactare, Caietul de lectură pentru clasa a IV-a. Citesc și exersez cu prietenii mei, țestoasa 
Titi și cameleonul Lola oferă deopotrivă și exerciții de antrenament și de performanță.

Structurată în două părți – una teoretică, de clarificare a celor mai importante concepte, 
alta practică, gândită ca fișe de lucru cuprinzând numeroase cerințe, lucrarea își propune 
să ofere îndrumări necesare diferențierii tipurilor de texte învățate în clasele primare, 
conform programei școlare în vigoare, prin dezvoltarea capacității de receptare a mesajului 
scris (citirea) și a competenței de redactare de mesaje în diverse situații de comunicare.

Irina-Roxana Georgescu
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CLASA PREGĂTITOARE
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RĂSFOIEȘTERĂSFOIEȘTE

Povești încântătoare. 
Volumul 3
Diana Florentina Popa, 
Narcisa Diana Ciorgovean

Povești încântătoare. 
Volumul 2
Diana Florentina Popa, 
Narcisa Diana Ciorgovean

Povești încântătoare. 
Volumul 1
Diana Florentina Popa, 
Narcisa Diana Ciorgovean RĂSFOIEȘTE

Pășește în lumea magică a poveștilor! Clasa pregătitoare va 
rămâne o experiență fermecătoare pentru copii! Cele trei  
volume din lucrarea ,,Povești încântătoare – Caiet de lucru pen-
tru clasa pregătitoare” au un singur obiectiv: să transforme 
primul an din viața de școlar într-o minunată aventură de 
poveste! Niciun drum nu este prea greu și niciun obstacol nu 
este prea mare atunci când ai ajutorul potrivit lângă tine mereu. 
Sarcinile de lucru sunt creionate pe marginea programei în vi-
goare, ținând cont de particularitățile școlarului mic. Abordarea 

conținuturilor este una integrată, interdisciplinară, fiecare lecție 
pornind de la câte o poveste. Personajele jucăușe însoțesc  
copiii în călătoria cunoașterii, iar ilustrațiile atractive sporesc și 
mențin activă dorința copiilor de a învața lucruri noi.
Poveștile noastre încântătoare vor face greul să dispară, iar la 
finalul anului școlar copiii vor fi și fericiți și pregătiți.
Clasa pregătitoare este temelia anilor de școală care vor urma. 
Veniți alături de noi în călătoria din care puteți afla poveștile 
încântătoare ale lecțiilor din clasa pregătitoare!

+ +

DESCARCĂ PLANIFICAREA 
CALENDARISTICĂ!

PACHET INTERDISCIPLINAR

Jocuri educaționale cu cartonașe

SAU
Caiet de colorat 

Avizat OM Avizat OMAvizat OM

Preț 
96.00 lei

https://m.edituracorint.ro/fragment/povesti-incantatoare-clasa-pregatitoare-vol-3.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/povesti-incantatoare-clasa-pregatitoare-vol-2.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/povesti-incantatoare-clasa-pregatitoare-vol-3.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/povesti-incantatoare-clasa-pregatitoare-vol-2.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/povesti-incantatoare-clasa-pregatitoare-vol-1.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/povesti-incantatoare-clasa-pregatitoare-vol-1.pdf
https://m.edituracorint.ro/planificare-calendaristica/povesti-incantatoare-clasa-pregatitoare.pdf
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Oricare două titluri  + penar cadou
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Teste cu dichis. Antrenament pentru  
EVALUAREA FINALĂ
Ana-Maria Cănăvoiu, Mihaela Cârja,  Felicia Focht, Elena Niculae, 
Corina Daciana Oprițoiu, Laura Piroș

Religie. Cultul Ortodox. Bucuria credinței. 
Caiet de lucru 
Cristina Benga, Aurora Ciachir, Niculina Filat, Mihaela Ghiţiu, Ioana Niculae

RĂSFOIEȘTE

RĂSFOIEȘTERĂSFOIEȘTE

Auxiliar în conformitate cu programa școlară în vigoare, cu o 
abordare atractivă și interdisciplinară, conține 10 teste de 
Comunicare în limba română și 10 teste de Matematică și ex-
plorarea mediului.

Auxiliar în conformitate cu programa școlară în vigoare, poate fi 
folosit la școală, acasă, dar și ca suport de lucru în cadrul activi-
tăților din centrele educaționale pentru copii, organizate de paro-
hiile din țară sau din străinătate.

RĂSFOIEȘTE

O poveste captivantă care are totul – prietenie, iertare, curaj!
Carte selectată de Ministerul Culturii pentru catalogul Children’s
Books 2024-2025.

O poveste încântătoare despre stima de sine și dragostea dintre 
un tată și fiica lui, care îi încurajează pe copii și părinți deopotrivă 
să fie ei înșiși.

Unica și inegalabila Sclipicella Peripețiile hamsterului Șumi

Descarcă de 
aici activităţi  
cu Sclipicella!

Channing Tatum Deni Roșca

Avizat OM Avizat OM

Preț 
31.00 lei

Preț 
36.00 lei

Preț 
33.00 lei

Preț 
33.00 lei

https://edituracorint.ro/pub/media/catalog/product/attachment/t/e/teste_cu_dichis_clasa_pregatitoare_fragment.pdf
https://edituracorint.ro/pub/media/catalog/product/attachment/t/e/teste_cu_dichis_clasa_pregatitoare_fragment.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/peripetiile-hamsterului-sumi-2025.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/unica-si-inegalabila-sclipicella-2025.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/bucuria-credintei-auxiliar-clasa-pregatitoare_editura-corint-educational.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/bucuria-credintei-auxiliar-clasa-pregatitoare_editura-corint-educational.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/unica-si-inegalabila-sclipicella-2025.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/peripetiile-hamsterului-sumi-2025.pdf
https://m.edituracorint.ro/activitati/sclipicella.pdf
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Comunicare în limba română. 
Manual 
Corina Daciana Oprițoiu, Emanuela Patrichi, Laura Piroș, Anca Veronica Tăut, 
Irina Vasile, Raluca Voina

Comunicare în limba română. 
Manual 
Corina Andrei, Constanța Bălan

Comunicare în limba română. 
Caietul elevului  
Corina Daciana Oprițoiu, Emanuela Patrichi, Laura Piroș, Irina Vasile

Comunicare în limba română. 
Caietul elevului  
Corina Andrei

RĂSFOIEȘTE

RĂSFOIEȘTE

Organizat pe grade de dificultate, oferă deopotrivă exerciții de 
antrenament și de performanță. Este structurat pe mai multe 
capitole și permit lucrul efectiv pe caiet.

Manualul facilitează predarea diferențiată, pune accent pe  
interdisciplinaritate. Este bogat ilustrat asigurând o mai bună 
înțelegere a conținuturilor.

Îi ajută pe elevi să traseze după model, să exerseze semnele gra-
fice pentru deprinderea scrisului: linii, bastonașe, bucle, ovale, 
nodulețe etc., la final vor scrie unele cuvinte și propoziții simple.

Rolul acestui caiet este de a sprijini învățarea, citirea, exersarea 
semnelor grafice și a literelor.

RĂSFOIEȘTE

RĂSFOIEȘTE

CLASA I

Avizat OM

Avizat OM

PACHET PROMO!
ROMÂNĂ + MATEMATICĂ + 

CORINA ANDREI
CORINA ANDREI
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COMUNICARE  
în limba română

COMUNICARE  
ÎN LIMBA ROMÂNĂ
Învăț să scriu

Tot mai multe cercetări neuropsihologice au demonstrat 
cât de important este scrisul de mână pentru copii, 
aducând numeroase beneficii dezvoltării sănătoase a 
acestora. Caietul conține activități simple, care îi vor 
ajuta pe elevi să traseze după model, apoi să exerseze 
semnele grafice care stau la baza deprinderii scrisului: 
linii, bastonașe, bucle, ovale, nodulețe etc., ajungând 
la final să scrie unele cuvinte și chiar propoziții simple. 
De asemenea, prin aceste activități elevii vor reuși să 
recunoască literele, să le grupeze în silabe, apoi să 
citească propoziții simple și chiar texte scurte.

Rolul acestui caiet este de a sprijini învățarea, exersarea 
semnelor grafice și a literelor, adresându-se în primul 
rând elevilor, ca instrument de lucru, dar și profesorilor, 
ca auxiliar didactic.

ISBN: 978-606-088-980-9

www.edituracorint.ro

Învăț să scriu

Preț 
40.50 lei

Preț 
40.50 lei

Preț 
32.00 lei

Preț 
27.00 lei

https://manuale.edituracorint.ro/2023/comunicare_I_b/index.html
https://manuale.edituracorint.ro/2023/comunicare_I_l/index.html
https://manuale.edituracorint.ro/2023/comunicare_I_b/index.html
https://manuale.edituracorint.ro/2023/comunicare_I_l/index.html
https://m.edituracorint.ro/fragment/caiet_comunicare-clasa-i-opritoiu.pdf
https://edituracorint.ro/pub/media/attachment/file/c/o/comunicare_in_limba_romana._caietul_elevului_clasa_i.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/caiet_comunicare-clasa-i-opritoiu.pdf
https://edituracorint.ro/pub/media/attachment/file/c/o/comunicare_in_limba_romana._caietul_elevului_clasa_i.pdf
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ISBN: 978-606-088-935-9

www.edituracorint.ro

ISBN: 978-606-088-935-9

www.edituracorint.ro

CAIET DE LECTURĂ
pentru clasa I

 Învăț să citesc cu prietenii mei, țestoasa Titi și cameleonul Lola

1

Irina-Roxana Georgescu (coordonator)   
• Daniela Mariana Chindea  •  Florentina Zarafu

CORINA ANDREI
CORINA ANDREI
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COMUNICARE  
în limba română

COMUNICARE  
ÎN LIMBA ROMÂNĂ
Învăț să scriu

Tot mai multe cercetări neuropsihologice au demonstrat 
cât de important este scrisul de mână pentru copii, 
aducând numeroase beneficii dezvoltării sănătoase a 
acestora. Caietul conține activități simple, care îi vor 
ajuta pe elevi să traseze după model, apoi să exerseze 
semnele grafice care stau la baza deprinderii scrisului: 
linii, bastonașe, bucle, ovale, nodulețe etc., ajungând 
la final să scrie unele cuvinte și chiar propoziții simple. 
De asemenea, prin aceste activități elevii vor reuși să 
recunoască literele, să le grupeze în silabe, apoi să 
citească propoziții simple și chiar texte scurte.

Rolul acestui caiet este de a sprijini învățarea, exersarea 
semnelor grafice și a literelor, adresându-se în primul 
rând elevilor, ca instrument de lucru, dar și profesorilor, 
ca auxiliar didactic.

ISBN: 978-606-088-980-9

www.edituracorint.ro

Învăț să scriu

Caiet de lectură pentru clasa I.   
Învăț să citesc cu prietenii mei,  
țestoasa Titi și cameleonul Lola
Irina-Roxana Georgescu, Daniela Mariana Chindea, Florentina Zarafu

Comunicare în limba română.  
Învăț să scriu
Corina Andrei

Teste cu dichis. Antrenament pentru  
EVALUAREA FINALĂ – clasa I     
Ana-Maria Cănăvoiu, Mihaela Cârja, Felicia-Ramona Focht, Elena Niculae,  
Corina Daciana Oprițoiu, Laura Piroș

Cu PITPALAC la ora de AVAP    
Diana Florentina Popa, Narcisa Diana Ciorgovean

RĂSFOIEȘTE RĂSFOIEȘTE

Culegerea conține 10 teste de  Comunicare în limba română  și 10 
teste de  Matematică și explorarea mediului, cu probleme pe di-
verse teme științifice din lumea înconjurătoare: univers, Pământ, 
energie, corpul omenesc, plante, animale, forțe și mișcare, unde 
și vibrații.

Ideile lui Pitpalac sunt accesibile și pot fi realizate ușor, cu  
materiale pe care cu siguranță le ai la îndemână, în clasă sau 
acasă.  Pitpalac a pregătit anexe și șabloane care așteaptă să  
fie decorate cu măiestrie și decupate cu grijă de cel mai iscusit 
artist.

Organizat pe grade de dificultate, oferă deopotrivă exerciții de 
antrenament și de performanță. Este structurat pe mai multe 
capitole și permit lucrul efectiv pe caiet.

Îi ajută pe elevi să traseze după model, să exerseze semnele gra-
fice pentru deprinderea scrisului: linii, bastonașe, bucle, ovale, 
nodulețe etc., la final vor scrie unele cuvinte și propoziții simple.

ISBN: 978-606-088-935-9

www.edituracorint.ro

Hai cu meșter PITPALACPITPALAC 
La o oră de AVAPAVAP!

Cum fac mâinile micuțe
Lucrări și picturi drăguțe?
De răspuns vei avea parte

Între filele din carte.

Știm că toți vor să-nvețe
Să facă lucrări mărețe
Și desene îndrăznețe.

Provocări sunt mii și mii,
Tuturor le vii de hac

Când te-ajută… PITPALACPITPALAC!

ISBN: 978-606-088-935-9

www.edituracorint.ro

Diana Florentina Popa Narcisa Diana Ciorgovean
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AVAPla ora dela ora de

Caiet de lucru  
pentru arte vizuale și 

abilități practice 
CLASA I

RĂSFOIEȘTE RĂSFOIEȘTE

Preț întreg Preț redus pentru 
min. 12 ex.

Preț redus pentru
 min. 30 ex.

25.00 lei 20.00 lei 18.00 lei

PACHET PROMO!
ROMÂNĂ + MATEMATICĂ + CLASA I PACHET PROMO!
ROMÂNĂ + MATEMATICĂ + 

CORINA ANDREI
CORINA ANDREI
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COMUNICARE  
în limba română

COMUNICARE  
ÎN LIMBA ROMÂNĂ
Învăț să scriu

Tot mai multe cercetări neuropsihologice au demonstrat 
cât de important este scrisul de mână pentru copii, 
aducând numeroase beneficii dezvoltării sănătoase a 
acestora. Caietul conține activități simple, care îi vor 
ajuta pe elevi să traseze după model, apoi să exerseze 
semnele grafice care stau la baza deprinderii scrisului: 
linii, bastonașe, bucle, ovale, nodulețe etc., ajungând 
la final să scrie unele cuvinte și chiar propoziții simple. 
De asemenea, prin aceste activități elevii vor reuși să 
recunoască literele, să le grupeze în silabe, apoi să 
citească propoziții simple și chiar texte scurte.

Rolul acestui caiet este de a sprijini învățarea, exersarea 
semnelor grafice și a literelor, adresându-se în primul 
rând elevilor, ca instrument de lucru, dar și profesorilor, 
ca auxiliar didactic.

ISBN: 978-606-088-980-9

www.edituracorint.ro

Învăț să scriu

Avizat OM

Preț 
25.00 lei

Preț 
34.00 lei

Preț 
21.00 lei

Preț 
32.00 lei

https://m.edituracorint.ro/fragment/caiet-lectura-clasa1.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/comunicare-in-limba-romana-invat-sa-scriu.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/caiet-lectura-clasa1.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/comunicare-in-limba-romana-invat-sa-scriu.pdf
https://edituracorint.ro/pub/media/catalog/product/attachment/t/e/teste_evaluare_clasa_a_i-a_fragment.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/cu-pitpalac-la-ora-de-avap.pdf
https://edituracorint.ro/pub/media/catalog/product/attachment/t/e/teste_evaluare_clasa_a_i-a_fragment.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/cu-pitpalac-la-ora-de-avap.pdf
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CLASA I
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Caietul de lucru Matematică și explorarea mediului 
pentru clasa I a fost realizat în conformitate cu pro-
grama școlară în vigoare, fiind un excelent instrument 
pentru fixarea și aprofundarea cuno ș tințelor, asigu-
rând parcurgerea sistematică a materiei într-o manieră 
atractivă pentru copii.

Lucrarea formează și dezvoltă competențele din 
programa școlară, într-un limbaj accesibil, încurajând 
creativitatea și dezvoltarea gândirii critice. Conținutu-
rile sunt gradual și echilibrat structurate și prezentate, 
fiind valorizate prin diferite instrumente de evaluare. 

Prin concepția unitară în care este realizat, prezentat 
într-o ținută grafică de excepție, abor dând creativ și 
atractiv programa școlară, caietul reprezintă un instru-
ment de lucru extrem de util pe tot parcursul anului 
școlar, ajutând micuții elevi să-și îmbogățească cunoș-
tințele în rezonanță cu vremurile în care trăim.

Constanța Bălan
Corina Andrei

Cristina Voinea
Nicoleta Stan

5.5 
mmCYANMAGENTAYELLOWBLACK

Lucrarea este  
avizată de Ministerul 
Educației și Cercetării  

prin OM nr. 3530.

AVIZAT MEC

ISBN: 978-630-361-021-4

www.edituracorint.ro
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Matematică și explorarea mediului.
Caietul elevului 
Constanța Bălan, Cristina Voinea, Corina Andrei, Nicoleta Stan

Bondărel învață să zboare 
Britta Sabbag, Maite Kelly, Joelle Tourlonias

Aventuri matematice 
în castelul vrăjitoarei  
Corina Andrei, Constanța Bălan

Petrache Poenaru și războiul  
împotriva petelor de cerneală 
Alina Bâltâc

RĂSFOIEȘTE

RĂSFOIEȘTE

RĂSFOIEȘTE

RĂSFOIEȘTE

Auxiliar în conformitate cu programa școlară în vigoare. 
Conținuturile sunt gradual și echilibrat structurate și prezen-
tate, fiind valorizate prin diferite instrumente de evaluare.

O carte ilustrată pentru toți copiii cu inima mare: fiți voi înșivă, 
credeți în voi și veți reuși orice în viață!

Auxiliar inovator, util în relația părinte–copil și în aceea  
profesor–elev. Reprezintă un material foarte potrivit pentru  
after school, indispensabil celor care pornesc pe calea inițierii 
în muzica gândirii, matematica.

Află povestea inventatorului român Petrache Poenaru, părin-
tele stiloului! Povestitor este chiar prietenul lui, motanul Oscar.

Preț întreg Preț redus pentru 
min. 12 ex.

Preț redus pentru
 min. 30 ex.

32.00 lei 27.00 lei 25.00 lei

Preț întreg Preț redus pentru 
min. 12 ex.

Preț redus pentru
 min. 30 ex.

33.00 lei 27.00 lei 25.00 lei

Avizat OMAvizat OM

PACHET PROMO!
ROMÂNĂ + MATEMATICĂ + 

CORINA ANDREI
CORINA ANDREI
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COMUNICARE  
în limba română

COMUNICARE  
ÎN LIMBA ROMÂNĂ
Învăț să scriu

Tot mai multe cercetări neuropsihologice au demonstrat 
cât de important este scrisul de mână pentru copii, 
aducând numeroase beneficii dezvoltării sănătoase a 
acestora. Caietul conține activități simple, care îi vor 
ajuta pe elevi să traseze după model, apoi să exerseze 
semnele grafice care stau la baza deprinderii scrisului: 
linii, bastonașe, bucle, ovale, nodulețe etc., ajungând 
la final să scrie unele cuvinte și chiar propoziții simple. 
De asemenea, prin aceste activități elevii vor reuși să 
recunoască literele, să le grupeze în silabe, apoi să 
citească propoziții simple și chiar texte scurte.

Rolul acestui caiet este de a sprijini învățarea, exersarea 
semnelor grafice și a literelor, adresându-se în primul 
rând elevilor, ca instrument de lucru, dar și profesorilor, 
ca auxiliar didactic.

ISBN: 978-606-088-980-9

www.edituracorint.ro

Învăț să scriu

Preț 
32.00 lei

Preț 
33.00 lei

Preț 
32.00 lei

Preț 
33.00 lei

https://m.edituracorint.ro/fragment/matematica-si-explorarea-mediului-caietul-elevului-clasa1-ed2.pdf
https://edituracorint.ro/media/attachment/file/b/o/bondarel_invata_sa_zboare.pdf
https://edituracorint.ro/pub/media/attachment/file/a/v/aventuri_matematice_in_castelul_vrajitoarei.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/petrache-poenaru.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/matematica-si-explorarea-mediului-caietul-elevului-clasa1-ed2.pdf
https://edituracorint.ro/media/attachment/file/b/o/bondarel_invata_sa_zboare.pdf
https://edituracorint.ro/pub/media/attachment/file/a/v/aventuri_matematice_in_castelul_vrajitoarei.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/petrache-poenaru.pdf
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Clasa a II-a

C A I E T U L  E L E V U L U I

COMUNICARE  
ÎN LIMBA ROMÂNĂ

ISBN: 978-630-361-026-9

www.edituracorint.ro

 Laura Piroș
 Irina Vasile

Raluca Voina

Comunicare în limba română. Caietul elevului pentru 
clasa a II-a este realizat în conformitate cu programa 
școlară și conceput ca o călătorie imaginară pe melea­
gurile limbii române, unde fiecare capitol devine o 
nouă destinație plină de descoperiri și provocări pentru 
mințile curioase.

Caietul sprijină formarea competențelor specifice 
disciplinei, prin activități variate, creative și accesibile, 
care pun accent pe înțelegerea și utilizarea corectă a 
limbii române în contexte reale și atractive pentru elevi.

Totodată, lucrarea le oferă învățătorilor un suport 
flexibil și prietenos, ușor de integrat în activitatea de zi cu 
zi, indiferent de stilul de predare și de manualul utilizat.

Cu acest caiet, învățarea devine o aventură, fiecare 
lecție fiind un popas într­o lume a poveștilor, exercițiilor 
și ideilor creative.

Comunicare în limba română. 
Caietul elevului  
Laura Piroș, Raluca Voina, Irina Vasile

Caiet de lectură pentru clasa a II-a.
Citesc și învăț cu prietenii mei,  
țestoasa Titi și cameleonul Lola  
Irina-Roxana Georgescu, Daniela Mariana Chindea

RĂSFOIEȘTE

CAIET DE LECTURĂ
pentru clasa a II-a

Citesc și exersez cu prietenii mei, țestoasa Titi și cameleonul Lola

Irina-Roxana Georgescu (coordonator) •  Daniela-Mariana Chindea

2

ISBN: 978-606-088-935-9

www.edituracorint.ro

ISBN: 978-630-361-006-1

www.edituracorint.ro

CAIET DE LECTURĂ
pentru clasa a II-a

Caietul de lectură pentru clasa a II-a. Citesc și învăț cu prietenii mei, țestoasa Titi și 
cameleonul Lola este structurat în două părți – una teoretică, de clarificare a unor concepte 
importante, alta practică, pornind de la texte literare și nonliterare.

Integrând exerciții de înțelegere a diverselor tipuri de texte, alături de cele referitoare 
la fonetică, vocabular, scriere corectă ori de identificare a unor părți de vorbire, necesare 
atât pentru aprofundarea noțiunilor predate la clasă, cât și pentru dezvoltarea abilității 
de redactare, Caietul de lectură pentru clasa a II-a. Citesc și învăț cu prietenii mei, țestoasa 
Titi și cameleonul Lola oferă deopotrivă și exerciții de antrenament și de performanță, 
propunându-și să dezvolte capacitatea de receptare a mesajului scris (citirea) și a 
competenței de redactare de mesaje în diverse situații de comunicare.

În egală măsură, o parte generoasă a acestei lucrări cuprinde și exerciții tipice pentru 
Evaluarea Națională de la clasa a II-a, bazându-se pe texte atractive și pe cerințe numeroase ce 
au în vedere înțelegerea textului, motivarea unor opinii, valorificarea unor puncte de vedere.

Irina-Roxana Georgescu

2 2
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RĂSFOIEȘTE

Avizat OM

ORICARE DOUĂ TITLURI
 + PENAR CADOU
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Teste cu dichis. Antrenament  
pentru EVALUAREA NAȚIONALĂ - clasa a II-a  
Ana-Maria Cănăvoiu, Corina Daciana Oprițoiu, Elena Niculae,  
Felicia-Ramona Focht, Laura Piroș, Mihaela Cârja

Testele sunt create după modelul PISA, conform cu programa școlară în vigoare pentru Evaluarea 
Națională, clasa a II-a, cu o abordare atractivă și interdisciplinară. Copiii pot lucra direct pe carte, 
exact ca la evaluarea națională, iar la finalul fiecărui test, drept bonus găsiți joculețe, curiozități etc...

Lucrarea este structurată în două părți: una teoretică, alta practică. 
O parte generoasă a auxiliarului cuprinde exerciții tipice pentru 
Evaluarea Națională de la clasa a II-a. Exercițiile sunt concepute pe 
diferite grade de dificultate, diversificate ca modalitate de abor
dare, iar la final, sunt propuse soluții de rezolvare.

Învățarea devine o aventură, fiecare lecție fiind un popas într-o 
lume a poveștilor, exercițiilor și ideilor creative. Oferă învățătorilor 
un suport flexibil și prietenos, ușor de integrat în activitatea de zi 
cu zi, indiferent de stilul de predare și de manualul utilizat. Este 
realizat în conformitate cu programa școlară.

RĂSFOIEȘTE

ORICARE DOUĂ TITLURI
 + PENAR CADOU

Preț 
36.00 lei

Preț 
31.00 lei

Preț 
26.00 lei

https://m.edituracorint.ro/fragment/comunicare-limba-romana-clas2.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/comunicare-limba-romana-clas2.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/caiet-de-lectura-clasa2.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/caiet-de-lectura-clasa2.pdf
https://www.edituracorint.ro/media/attachment/file/t/e/teste_cu_dichis._teste_de_evaluare_pentru_clasa_a_ii-a_fragmentlr.pdf
https://www.edituracorint.ro/media/attachment/file/t/e/teste_cu_dichis._teste_de_evaluare_pentru_clasa_a_ii-a_fragmentlr.pdf
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Matematică și explorarea mediului. 
Caietul elevului  
Constanța Bălan, Cristina Voinea, Corina Andrei, Nicoleta Stan

Aventuri matematice în Egiptul Antic  
Corina Andrei,  Constanța Bălan

Cu ajutorul caietului, elevii se pregătesc pentru concursuri și pen-
tru Evaluarea Națională. Capitolele sunt ordonate gradual ca difi-
cultate, limbajul este clar și coerent, iar grafica este atractivă. Re-
alizat în conformitate cu programa școlară în vigoare.

Auxiliar inovativ cu povești și matematică, în care imaginația celor 
povestite se îmbină cu bucuria de a gândi matematic. Potrivit și 
pentru after school.

Caietul de lucru Matematică și explorarea mediului 
pentru clasa a II-a a fost realizat în conformitate cu pro-
grama școlară în vigoare, fiind un excelent instrument 
pentru fixarea și aprofundarea cuno ș tințelor, asigu-
rând parcurgerea sistematică a materiei într-o manieră 
atractivă pentru copii.

Lucrarea formează și dezvoltă competențele din 
programa școlară, într-un limbaj accesibil, încurajând 
creativitatea și dezvoltarea gândirii critice. Conținutu-
rile sunt gradual și echilibrat structurate și prezentate, 
fiind valorizate prin diferite instrumente de evaluare. 

Prin concepția unitară în care este realizat, prezentat 
într-o ținută grafică de excepție, abor dând creativ și 
atractiv programa școlară, caietul reprezintă un instru-
ment de lucru extrem de util pe tot parcursul anului 
școlar, ajutând micuții elevi să-și îmbogățească cunoș-
tințele în rezonanță cu vremurile în care trăim.

Constanța Bălan
Corina Andrei

Cristina Voinea
Nicoleta Stan

5.5 
mmCYANMAGENTAYELLOWBLACK

Lucrarea este  
avizată de Ministerul 
Educației și Cercetării  

prin OM nr. 3530.

AVIZAT MEC

ISBN: 978-630-361-022-1

www.edituracorint.ro
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RĂSFOIEȘTE

Călătorește în timp, alături de Avery, și descoperă misterele 
Evului Mediu! 
Lui Avery îi place mult istoria! 
Poate că asta i se trage de la faptul că nu trebuie decât să 
închidă ochii - și va călători oriunde în timp și spațiu!

Odată ce deschizi această carte, nu mai ai cale de întoarcere. Pen-
tru că această carte este Titanicul. Vei avea de trei ori șansa de 
a scăpa cu viață după scufundarea Titanicului. Tu hotărăști ce-i 
de făcut! Alegi între a fi PASAGER, MEMBRU AL ECHIPAJULUI sau 
PASAGER CLANDESTIN.

RĂSFOIEȘTE

Avery călătorește în timp. 
O zi în Evul Mediu
Jacopo Olivieri

Titanic. Din cartea asta 
scapă cine poate
Bill Doyle

Preț întreg Preț redus pentru 
min. 12 ex.

Preț redus pentru
 min. 30 ex.

35.00 lei 29.00 lei 27.00 lei

Preț întreg Preț redus pentru 
min. 12 ex.

Preț redus pentru
 min. 30 ex.

33.00 lei 27.00 lei 25.00 lei

ORICARE DOUĂ TITLURI
 + PENAR CADOU

Avizat OMAvizat OM

Preț 
36.00 lei

Preț 
33.00 lei

Preț 
35.00 lei

Preț 
33.00 lei

https://m.edituracorint.ro/fragment/caietul-elevului-matematica-si-explorarea-mediului-cls2-ed2.pdf
https://edituracorint.ro/pub/media/attachment/file/a/v/aventuri_matematice_in_egiptul_antic.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/caietul-elevului-matematica-si-explorarea-mediului-cls2-ed2.pdf
https://edituracorint.ro/pub/media/attachment/file/a/v/aventuri_matematice_in_egiptul_antic.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/avery-calatoreste-in-timp-o-zi-in-evul-mediu.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/avery-calatoreste-in-timp-o-zi-in-evul-mediu.pdf
https://edituracorint.ro/media/attachment/file/t/i/titanic_scapa_cine_poate.pdf
https://edituracorint.ro/media/attachment/file/t/i/titanic_scapa_cine_poate.pdf
https://www.edituracorint.ro/media/attachment/file/Manual_Limba_romana_III_LR.pdf
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Caiet de lectură pentru clasa a III-a
Citesc și exersez cu prietenii mei, țestoasa 
Titi și cameleonul Lola 
Irina-Roxana Georgescu

Limba și literatura română. 
Manual   
Corina Andrei, Constanța Bălan

Să descifrăm tainele ortogramelor  
Manuela Dinescu

Limba şi literatura română. 
Caietul elevului  
Corina Andrei, Constanţa Bălan, Daniela Enache

RĂSFOIEȘTE

RĂSFOIEȘTE

Este un suport de calitate în educarea și formarea intelectuală 
a elevilor, conținând: teme interdisciplinare pentru lucru inova-
tiv, exerciții variate pentru stimularea formării competențelor 
de înțelegere și valorificare a textului.

Conține noțiuni teoretice privind scrierea ortogramelor și omofo
nelor, exercițiile fiind gradate ca dificultate pentru ca acestea să fie 
parcurse pe măsură ce elevii asimilează cunoștințe și conținuturi 
cuprinse în curriculumul școlar, începând din clasele primare și 
continuând cu clasele V–VI.

Auxiliarul este structurat în două părți, una teoretică și alta prac-
tică care conține exerciții de antrenament și performanță, diver
sificate ca modalitate de abordare, concepute pe grade de dificul-
tate, iar la sfârșit sunt propuse și exerciții de rezolvare. Selecția de 
texte este foarte atractivă.

Principiile didactice după care a fost elaborat acest caiet al ele-
vului sunt centrate pe ideea dezvoltării exprimării, atât scrise, cât 
și orale, pe exteriorizarea sentimentelor și trăirilor, pe motivarea 
ideilor și argumentarea părerilor proprii.

RĂSFOIEȘTE

RĂSFOIEȘTE

Preț întreg Preț redus pentru 
min. 12 ex.

Preț redus pentru
 min. 30 ex.

27.00 lei 22.00 lei 20.00 lei

ORICARE DOUĂ TITLURI
 + PENAR CADOU

Avizat OM

Preț 
32.50 lei

Preț 
27.00 lei

Preț 
36.00 lei

Preț 
32.00 lei

https://m.edituracorint.ro/fragment/caiet-de-lectura-pentru-clasa3.pdf
https://www.edituracorint.ro/media/attachment/file/Manual_Limba_romana_III_LR.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/caiet-de-lectura-pentru-clasa3.pdf
https://www.edituracorint.ro/media/attachment/file/Manual_Limba_romana_III_LR.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/sa-descifram-tainele-ortogramelor.pdf
https://www.edituracorint.ro/media/attachment/file/c/a/caiet_de_romana_cls_a_iii_a_fragment.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/sa-descifram-tainele-ortogramelor.pdf
https://www.edituracorint.ro/media/attachment/file/c/a/caiet_de_romana_cls_a_iii_a_fragment.pdf
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Start spre performanță! Metode de rezolvare 
a problemelor de matematică pe înțelesul 
tuturor școlarilor. Clasele III-IV 
Manuela Dinescu

Matematică. Manual    
Corina Andrei, Constanța Bălan

Aventuri matematice 
cu extratereștri    
Corina Andrei

RĂSFOIEȘTE

RĂSFOIEȘTE

Culegerea este structurată pe niveluri de dificultate. Se adresează tuturor elevilor, pro-
punând, în general, probleme accesibile, indiferent de bagajul de cunoștințe al fiecăruia, dar 
abordează și probleme cu grad sporit de dificultate pentru elevii interesați și cu înclinație 
către acest domeniu.

RĂSFOIEȘTE

Preț întreg Preț redus pentru 
min. 12 ex.

Preț redus pentru
 min. 30 ex.

36.00 lei 30.00 lei 28.00 lei

Structura lecțiilor respectă etapele de dezvoltare cognitivă a 
elevilor, iar sarcinile de lucru sunt variate, captează atenția, 
stimulând curiozitatea și interesul elevilor.

Exercițiile și problemele propuse sunt variate și atractive, conform 
cu programa școlară în vigoare, iar conceptele referitoare la Sis-
temul Solar încurajează gândirea critică, stimulează imaginația, 
fiind un mod de a lega cunoștințele școlare cu viața reală.

ORICARE DOUĂ TITLURI
 + PENAR CADOU

Avizat OM

Preț 
34.90 lei

Preț 
34.00 lei

Preț 
36.00 lei

https://m.edituracorint.ro/fragment/start-spre-performanta-matematica-clasele-iii-iv.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/caiet-de-lectura-pentru-clasa2.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/start-spre-performanta-matematica-clasele-iii-iv.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/caiet-de-lectura-pentru-clasa2.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/aventuri-matematice-cu-extraterestri-clasa-III.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/aventuri-matematice-cu-extraterestri-clasa-III.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/nu-e-loc-de-frici-pe-aici.pdf
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Preț întreg Preț redus pentru 
min. 12 ex.

Preț redus pentru
 min. 30 ex.

33.00 lei 27.00 lei 25.00 lei

Cartea conține 10 teste de Limba română și 10 teste de Matematică. Pe parcursul lor elevii vor fi 
însoțiți de Karl, rățoi sălbatic, migrator, ajuns pentru prima dată pe meleagurile românești, care 
la finalul fiecărui test îi va răsplăti cu jocuri interesante și distractive.

O poveste captivantă, extraordinar ilustrată, în care doi prie
teni neobișnuiți își înfruntă cele mai mari frici pentru a-și salva 
orașul – și pe ei înșiși – de la dispariție!

O poveste plină de aventuri, despre prietenie, familie și despre 
cum să depășești dificultățile din viață.
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TESTE CU DICHIS. Antrenament
pentru EVALUAREA FINALĂ
Ana-Maria Cănăvoiu, Mihaela Cârja, Felicia-Ramona
Focht, Elena Niculae, Corina Daciana Oprițoiu, Laura Piroș

Nu e loc de frici pe aici    
Kory Merritt

Sărind prin umbre   
J.M. Forster

RĂSFOIEȘTE

RĂSFOIEȘTE RĂSFOIEȘTE

CLASA a III-a ORICARE DOUĂ TITLURI
 + PENAR CADOU

Avizat OM

Preț 
35.00 lei

Preț 
33.00 lei

Preț 
33.00 lei

https://www.edituracorint.ro/media/attachment/file/t/e/teste_cu_dichis_clasa_a_iii-a_fragment.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/nu-e-loc-de-frici-pe-aici.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/sarind-prin-umbre.pdf
https://www.edituracorint.ro/media/attachment/file/t/e/teste_cu_dichis_clasa_a_iii-a_fragment.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/nu-e-loc-de-frici-pe-aici.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/sarind-prin-umbre.pdf
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Preț întreg Preț redus pentru 
min. 12 ex.

Preț redus pentru
 min. 30 ex.

32.00 lei 27.00 lei 23.00 lei
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8 mmCYANMAGENTAYELLOWBLACK

CAIET DE LECTURĂ
pentru clasa a IV-a

Citesc și exersez cu prietenii mei, țestoasa Titi și cameleonul Lola

Irina-Roxana Georgescu

4

Citesc și exersez cu prietenii mei, țestoasa Titi și cameleonul Lola

444

ISBN: 978-606-088-935-9

www.edituracorint.ro

ISBN: 978-630-361-008-5

www.edituracorint.ro

CAIET DE LECTURĂ

C
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T 

D
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U
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A
 A

 I
V

-A

pentru clasa a IV-a

ISBN: 

Integrând exerciții de înțelegere a diverselor tipuri de texte, alături de cele referitoare 
la fonetică, vocabular, scriere corectă ori de identifi care a unor părți de vorbire, necesare 
atât pentru aprofundarea noțiunilor predate la clasă, cât și pentru dezvoltarea abilității de 
redactare, Caietul de lectură pentru clasa a IV-a. Citesc și exersez cu prietenii mei, cameleonul 
Lola și țestoasa Titi oferă deopotrivă și exerciții de antrenament și de performanță.

Structurată în două părți – una teoretică, de clarifi care a celor mai importante concepte, 
alta practică, gândită ca fi șe de lucru cuprinzând numeroase cerințe, lucrarea își propune 
să ofere îndrumări necesare diferențierii tipurilor de texte învățate în clasele primare, 
conform programei școlare în vigoare, prin dezvoltarea capacității de receptare a mesajului 
scris (citirea) și a competenței de redactare de mesaje în diverse situații de comunicare.

Irina-Roxana Georgescu

4 4

Caiet de lectură pentru clasa a IV-a
Citesc și exersez cu prietenii mei, țestoasa 
Titi și cameleonul Lola 
Irina-Roxana Georgescu

Să descifrăm tainele 
ortogramelor  
Manuela Dinescu

RĂSFOIEȘTE RĂSFOIEȘTE

Auxiliarul este structurat în două părți, una teoretică și alta 
practică care conține exerciții de antrenament și performanță, 
exerciții tipice pentru Evaluarea Națională, concepute pe grade 
de dificultate, iar la sfârșit sunt propuse și exerciții de rezolva-
re. Selecția de texte este foarte atractivă.

Conține noțiuni teoretice privind scrierea ortogramelor și omo-
fonelor, exercițiile fiind gradate ca dificultate pentru ca aces-
tea să fie parcurse pe măsură ce elevii asimilează cunoștințe și 
conținuturi cuprinse în curriculumul școlar, începând din clasele 
primare și continuând cu clasele V–VI.

CLASA a IV-a
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Teste cu dichis. Antrenament  
pentru EVALUAREA NAȚIONALĂ  
Ana-Maria Cănăvoiu, Mihaela Cârja, Felicia-Ramona Focht, Elena Niculae, 
Corina Daciana Oprițoiu, Laura Piroș

RĂSFOIEȘTE

Lucrarea este realizată în conformitate cu programa școlară în vigoare pentru Evaluarea Națională – clasa a 
IV-a, având o abordare atractivă și interdisciplinară. Cele 20 de teste, dintre care 10 teste de limba română 
și 10 teste de matematică, sunt create după modelul PISA, conform cerinței actuale a ministerului.

ORICARE DOUĂ TITLURI
 + PENAR CADOU

Avizat OM

Avizat OM

Preț 
28.00 lei

Preț 
32.00 lei

Preț 
31.00 lei

https://m.edituracorint.ro/fragment/caiet-de-lectura-pentru-clasa4.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/caiet-de-lectura-pentru-clasa4.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/sa-descifram-tainele-ortogramelor.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/sa-descifram-tainele-ortogramelor.pdf
https://www.edituracorint.ro/media/attachment/file/t/e/teste_de_evaluare_rom_mate_iv_fragment.pdf
https://www.edituracorint.ro/media/attachment/file/t/e/teste_de_evaluare_rom_mate_iv_fragment.pdf
https://www.edituracorint.ro/media/attachment/file/g/r/gramatica-limbii-romane-pentru-invatamantul-primar.pdf
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CLASA a IV-a

Noțiunile teoretice – de la cele de fonetică, vocabular,  
punctuație, ortografie până la cele de morfologie și de sintaxă 
– sunt consolidate de exerciții atractive care beneficiază de re-
zolvări complete. În plus, volumul propune și seturi de exerciții 
pentru elevul dornic să știe mai mult.

Conține capitole destinate celor mai importante elemente de 
vocabular – sinonime, antonime, omonime, paronime –, dar și 
capitole care explică greșeli frecvent întâlnite în limba română. 
Noțiunile teoretice sunt susținute de un dicționar uzual și de 
exerciții, conform itemilor prezenți în evaluările naționale.

Lucrarea este un sprijin în consolidarea, dezvoltarea și aprofundarea conceptelor referitoare la 
textul literar, textul nonliterar textul funcțional și textul multimodal. Are în vedere înțelegerea unui 
text la prima vedere, elemente de vocabular, harta textului, dar și realizarea planului de idei, a 
rezumatului unui text, caracterizarea unui personaj și scrierea creativă.
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Gramatica limbii române pentru învățământul 
primar. Învăț și exersez cu Amadeus și ReMi  
Adina Dragomirescu, Irina-Roxana Georgescu,  
Carmen Ianculescu, Anca-Elena Cristea, Tatiana Păun

Vocabularul limbii române pentru învățământul 
primar. Învăț și exersez cu Amadeus și ReMi    
Irina-Roxana Georgescu, Carmen Ianculescu,
Anca-Elena Cristea, Tatiana Păun

Cartea de literatură pentru învățământul  
primar. Învăț și exersez cu Amadeus și ReMi    
Irina-Roxana Georgescu, Daniela-Mariana Chindea, Mariana Bianca Păculea

RĂSFOIEȘTE RĂSFOIEȘTE

RĂSFOIEȘTE

Avizat OMAvizat OM

Avizat OM

ORICARE DOUĂ TITLURI
 + PENAR CADOU

Preț 
43.00 lei

Preț 
43.00 lei

Preț 
43.00 lei

https://www.edituracorint.ro/media/attachment/file/g/r/gramatica-limbii-romane-pentru-invatamantul-primar.pdf
https://www.edituracorint.ro/media/attachment/file/v/o/vocabularul_limbii_romane_pentru_invatamantul_primar_fragment.pdf
https://edituracorint.ro/media/attachment/file/c/a/cartea_de_literatura_pentru_invatamantul_primar._invat_si_exersez_cu_amadeus_si_remi_pentru_site.pdf
https://www.edituracorint.ro/media/attachment/file/g/r/gramatica-limbii-romane-pentru-invatamantul-primar.pdf
https://www.edituracorint.ro/media/attachment/file/v/o/vocabularul_limbii_romane_pentru_invatamantul_primar_fragment.pdf
https://edituracorint.ro/media/attachment/file/c/a/cartea_de_literatura_pentru_invatamantul_primar._invat_si_exersez_cu_amadeus_si_remi_pentru_site.pdf
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CLASA a IV-a
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RĂSFOIEȘTE

O lecție de reziliență în fața greutăților vieții: despre prietenie, 
familie și război.

Este povestea emoționantă a unei fetițe care învinge durerea cu 
ajutorul magiei, lecturii și al prieteniei.

RĂSFOIEȘTE

Ultima floare de cireș
Kathleen Burkinshaw

Lămâi, cărți și prieteni
Jo Cotterill
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Matematică. 
Manual   
Corina Andrei, Constanța Bălan

RĂSFOIEȘTE

Structura lecțiilor respectă etapele de dezvoltare cognitivă a 
elevilor, iar sarcinile de lucru sunt variate, pot fi înțelese ușor 
de către elevi, captează atenția, stimulând curiozitatea și in-
teresul elevilor. Rezolvările model, exercițiile și problemele 
alese îi ajută să aprofundeze cunoștințele învățate.

Preț întreg Preț redus pentru 
min. 12 ex.

Preț redus pentru
 min. 30 ex.

33.00 lei 27.00 lei 25.00 lei
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Start spre performanță! Metode de rezolvare 
 a problemelor de matematică pe înțelesul 
tuturor școlarilor. Clasele III-IV 
Manuela Dinescu

RĂSFOIEȘTE

Culegerea este structurată pe niveluri de dificultate. Se adresează 
tuturor elevilor, propunând, în general, probleme accesibile, in-
diferent de bagajul de cunoștințe al fiecăruia, dar abordează și 
probleme cu grad sporit de dificultate pentru elevii interesați și cu 
înclinație către acest domeniu.

Avizat OM

ORICARE DOUĂ TITLURI
 + PENAR CADOU

Preț 
34.90 lei

Preț 
33.00 lei

Preț 
34.00 lei

Preț 
33.00 lei

https://m.edituracorint.ro/fragment/ultima-floare-de-cires.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/ultima-floare-de-cires.pdf
https://edituracorint.ro/media/attachment/file/l/a/lamai_carti_si_prieteni.pdf
https://edituracorint.ro/media/attachment/file/l/a/lamai_carti_si_prieteni.pdf
https://www.edituracorint.ro/media/attachment/file/Manual_Matematica_cls_a_IV_a_LR.pdf
https://www.edituracorint.ro/media/attachment/file/Manual_Matematica_cls_a_IV_a_LR.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/start-spre-performanta-matematica-clasele-iii-iv.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/start-spre-performanta-matematica-clasele-iii-iv.pdf
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RĂSFOIEȘTE

Aventuri matematice  
în Roma Antică - 

clasele III-IV  
Corina Andrei

22
 x 

27
 cm

, 1
04

 pa
gi

ni

RĂSFOIEȘTE

Cu ILIE prin galaxie.  
Carte de astronomie                

Claudiu Tănăselia

Avizat OM Avizat OM
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ISBN: 978-606-782-038-6 

www.edituracorint.ro

ISTORIE Caietul elevuluiCaietul elevului
Bogdan Teodorescu
Corina Andrei

CLASA A IV-A

Istoria este povestea vieţii. A popoarelor, a epocilor, a ta şi a mea. 
Cunoscând-o, ne cunoaştem străbunii. Istoria ne ajută să înţelegem cine 
suntem şi de unde venim. Preţuind-o, ne îndeplinim datoria de onoare 
faţă de înaintaşi. Doar studiind istoria descoperim trecutul şi, cunoscând 
greşelile lui, putem împiedica repetarea acestora. Citind despre 
faptele eroice ale înaintaşilor, descoperim sentimentele de dragoste şi 
devotament faţă de patria şi poporul din care facem parte. Pentru că, aşa 
cum aparţinem unei familii, tot aşa aparţinem unei naţiuni.

Istorie. Caietul elevului pentru clasa a IV-a este un instrument de lucru 
modern, realizat în conformitate cu programa şcolară actuală. 

Pentru că este primul an de studiu al istoriei, autorii te invită să îți 
cunoști trecutul. Descoperă, Exersează, Experimentează – sunt cele trei 
rubrici care-ţi vor �  ghid printre epoci, iar Mapa micului istoric îţi oferă 
şansa să devii un personaj activ în marea poveste a poporului nostru, 
elucidând misterele şi descoperind frumuseţile acestei ştiinţe. 

Pachetul educaţional ISTORIE 
pentru clasa a IV-a este compus din:
• Manual (varianta tipărită și varianta digitală) 
•  Caietul elevului 
•  Istoria României. Mic atlas școlar
•   Ghidul profesorului, accesibil gratuit la adresa 

www.edituracorint.ro/pachet-educational-clasa-a-iv-a.html
La adresa de mai sus veţi găsi şi plani� carea calendaristică a materiei.

Bogdan Teodorescu
Corina Andrei

CLASA A IV-A

ISTORIE

CYAN MAGENTA YELLOW BLACK

RĂSFOIEȘTE

RĂSFOIEȘTE

Primul meu atlas 
geografic.  
40 de lecții video  
Octavian Mândruţ

Istorie. Caietul elevului 
pentru clasa a IV-a  
Bogdan Teodorescu, Corina Andrei
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RĂSFOIEȘTE

RĂSFOIEȘTE

România. Atlas 
geografic școlar                                    
Octavian Mândruţ

Istoria României. 
Mic atlas şcolar                
Bogdan Teodorescu

OFERTA EXTINSĂ

Avizat OM

Avizat OM

Avizat OM
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Ca roule pour le francais -  
Activități pentru învățarea 
limbii franceze - 10-12 ani
Marioara Sima, Dan Ion Nasta

Rapunzel. Lese-, Spiel- und 
Arbeitsbuch
Maria Cucu-Costeanu

Deutsche Sagenstrasse:  
Lese - und Arbeitsbuch
Maria Cucu-Costeanu

RĂSFOIEȘTE RĂSFOIEȘTERĂSFOIEȘTE

Avizat OM

Preț: 26.50 lei Preț: 39.90 lei Preț: 31.90 lei

Preț: 33.00 lei

Preț: 15.75 lei Preț: 29.50 lei

Preț: 42.50 lei

Preț: 34.50 lei
Preț: 84.50 lei

https://m.edituracorint.ro/fragment/aventuri-matematice-in-roma-antica.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/aventuri-matematice-in-roma-antica.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/cu-ilie-prin-galaxie.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/cu-ilie-prin-galaxie.pdf
https://edituracorint.ro/media/attachment/file/p/r/primul_meu_atlas_2021_fragment.pdf
https://edituracorint.ro/media/attachment/file/c/a/caiet_istorie_cls_4_fragment.pdf
https://edituracorint.ro/media/attachment/file/p/r/primul_meu_atlas_2021_fragment.pdf
https://edituracorint.ro/media/attachment/file/c/a/caiet_istorie_cls_4_fragment.pdf
https://edituracorint.ro/media/attachment/file/r/o/romania_atlas_geografic_scolar.pdf
https://edituracorint.ro/media/attachment/file/m/i/mic_atlas_de_istoria_romaniei_fragment_site.pdf
https://edituracorint.ro/media/attachment/file/r/o/romania_atlas_geografic_scolar.pdf
https://edituracorint.ro/media/attachment/file/m/i/mic_atlas_de_istoria_romaniei_fragment_site.pdf
https://edituracorint.ro/pub/media/attachment/file/a/c/activitati_pentru_invatarea_limbii_franceze_-_10-12_ani.pdf
https://edituracorint.ro/media/attachment/file/r/a/rapunzel_interior.pdf
https://edituracorint.ro/media/attachment/file/d/e/deutsche_sagenstrasse_red_-_fragment.pdf
https://edituracorint.ro/pub/media/attachment/file/a/c/activitati_pentru_invatarea_limbii_franceze_-_10-12_ani.pdf
https://edituracorint.ro/media/attachment/file/r/a/rapunzel_interior.pdf
https://edituracorint.ro/media/attachment/file/d/e/deutsche_sagenstrasse_red_-_fragment.pdf
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Amintiri din copilărie  
Ion Creangă

Basme  
Mihai Eminescu

Nuvele și povestiri
I. L. Caragiale

Recreația mare
Mircea Sântimbreanu

Poveşti şi povestiri
Ion Creangă

Poezii  
Mihai Eminescu

RĂSFOIEȘTE

RĂSFOIEȘTE

RĂSFOIEȘTE

RĂSFOIEȘTE

RĂSFOIEȘTE

RĂSFOIEȘTE
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RĂSFOIEȘTE

Calul Troian  
Elisa Mazzoli
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RĂSFOIEȘTE

Labirintul  
Minotaurului                
Elisa Mazzoli

Preț: 60.90 lei Preț: 60.90 lei
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RĂSFOIEȘTE

Aventurile lui 
Tom Sawyer  
Mark Twain

13
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60
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RĂSFOIEȘTE

Singur pe lume                
Hector Malot

Preț: 42.50 lei Preț: 52.75 lei

Preț: 35.00 lei

Preț: 21.50 lei

Preț: 28.90 lei

Preț: 34.50 lei

Preț: 28.90 lei

Preț: 24.50 lei

https://edituracorint.ro/media/attachment/file/a/m/amintiri_din_copilarie-fragment.pdf
https://edituracorint.ro/media/attachment/file/i/n/interior_basme_eminescu_2015-fragment.pdf
https://edituracorint.ro/media/attachment/file/n/u/nuvele_si_povestiri_caragiale.pdf
https://edituracorint.ro/pub/media/attachment/file/r/e/recreatia_mare.pdf
https://edituracorint.ro/pub/media/attachment/file/p/o/povesti_si_povestiri_creanga_2019.pdf
https://edituracorint.ro/media/attachment/file/p/o/poezii_eminescu_2018.pdf
https://edituracorint.ro/media/attachment/file/a/m/amintiri_din_copilarie-fragment.pdf
https://edituracorint.ro/media/attachment/file/i/n/interior_basme_eminescu_2015-fragment.pdf
https://edituracorint.ro/media/attachment/file/n/u/nuvele_si_povestiri_caragiale.pdf
https://edituracorint.ro/pub/media/attachment/file/r/e/recreatia_mare.pdf
https://edituracorint.ro/pub/media/attachment/file/p/o/povesti_si_povestiri_creanga_2019.pdf
https://edituracorint.ro/media/attachment/file/p/o/poezii_eminescu_2018.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/calul-troian.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/calul-troian.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/labirintul-minotaurului.pdf
https://m.edituracorint.ro/fragment/labirintul-minotaurului.pdf
https://edituracorint.ro/pub/media/catalog/product/attachment/a/v/aventurile_lui_tom_sawyer_-_fragment.pdf
https://edituracorint.ro/pub/media/catalog/product/attachment/a/v/aventurile_lui_tom_sawyer_-_fragment.pdf
https://edituracorint.ro/media/attachment/file/s/i/singur_pe_lume.pdf
https://edituracorint.ro/media/attachment/file/s/i/singur_pe_lume.pdf

